gibi-

gibiles, tunc, quando nullitatem exprimit Jus, ut apud intrusos, Simoniacos, & infames. *q. 3.* Idem est de irregularibus ex delicto: irritanda tamen erit electio, ubi irritatio ipso Jure non est statuta in taliter irregulares; quia Superior electionem contra Juris prohibitionem factam confirmare nequit. *arg. c. 1. de atat. & qualit.* Quamvis Pontifex dispensativè possit admirtere.

Petes ulteriùs, an indignus propter defectum **15** vel impedimentum Juris Humani, cujus electio pro foro externo est irrita, licitè acceptet, vel retineat Prælaturam, vel aliud beneficium? *q. Si impedimentum est occultum, & electus per exceptionem vel sententiam non repellitur, affirmativè.* Ita enim in simili propter defectum formæ substantialis à Jure Humano *c. 42. h. t.* introductæ respondet P. Wiestner *h. t. n. 191.* cum Innoc. Panormit. Fel. Jo. Andr. Sylv. Navar. Laym. Pasferino. Pirhing *h. n. 101.* contra Suarez, Barbof. & alios magni nominis DD. Probatur illis argumentis, quibus ad *Tit. II. de Constitut. n. 33.* probatum est, actum simpliciter à Jure irritatum non hoc ipso nullum esse pro foro interno; ac simul indè, quòd non reperiatur lex prohibens acceptance & retentionem Prælaturæ vel beneficii, si indignitas fundetur solùm in Jure humano, Jus quidem prohibet electoribus, ne eligant indignum, sed non adimit vocem activam, licèt passivam auferat indigno, & faciat ineligibilem, sed ordinariè tantùm pro foro externo, ubi nempe electionem non irritat simul etiam pro foro interno.

Dico 7. Licèt validè eligatur dignus, non ta- **16** men licitè, sed est obligatio per se gravis eligendi digni-

digniore ad Prælaturas Ecclesiasticas, sicut & ad beneficia Curata. Trid. *sess. 6. & sess. 24. c. 1. de ref.* Dixi 1. *per se.* nam à peccato, saltem mortali, excusantur electores, si modicum sit discrimen inter dignum & digniorem: si dignior utilius occupetur, vel reservetur ad aliam Prælaturam vel beneficium brevi vacaturum: si dignior non credatur diu permanens in Prælatura vel beneficio: si non satis sit certum, & manifestum, quis sit dignior. Dixi 2. *digniorem*, per quem intelligitur ille, qui pensatis omnibus creditur utilior fore Ecclesiæ; quam majorem dignitatem pro varietate circumstantiarum facere potest modò major probitas vitæ, modò major zelus animarum, modò major scientia, modò major dexteritas agendi & prudentia, modò major nobilitas & potentia, qualis est apud Magnatum & Principum filios.

§. II.

De Observandis in ipsa Electione.

- 17 Præcipue est observandus modus & forma eligendi, quem præscribit *c. quia propter, 42. h. t.* desumptum ex Concil. Lateran. cujus tenor sic habet: *quia propter diversas electionum formas, quas quidam invenire conantur, & multa impedimenta proveniunt, & magna pericula imminent Ecclesiis viduatis: statuimus, ut, cum electio fuerit celebranda, presentibus omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commodè interresse, assumantur tres de Collegio fide digni, qui secreta & sigil-*

figillatim vota cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi: nullo prorsus appellationis obstaculo interjecto: ut is collatione habita eligatur, in quem omnes, vel major & sanior pars Capituli consentit. Vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium Ecclesia viduata provideant de Pastore. Aliter electio facta non valeat: nisi forte communiter esset ab omnibus, quasi per inspirationem, absque vitio celebrata. Qui verò contra præscriptas formas eligere attentaverint, eligendi ea vice potestate priventur. Ex quo textu apparet, tres formas electionis approbari. 1. Quæ fit per secretam votorum collectionem, factam à tribus ad id prius electis, ac denuntiationem illius, in quem major pars conspiraverit; & vocatur *Scrutinium*. 2. Quæ fit per commissam viris idoneis potestatem; & appellatur *Compromissum*. 3. Quæ fit per unanimum omnium electorum, nullo præcedente tractatu, consensionem in unum; & dicitur *quasi-inspiratio Divina*, edquodd aliquo modo similis sit veræ inspirationi divinæ per revelationem specialem, quo modo S. Niclaus, & S. Ambrosius, olim non sine prodigio fuerunt electi in Episcopos. Una ex dictis formis necessariò adhiberi debet juxta præscriptum *d. c. 42.* ita ut aliàs electio non valeat, & eligentes pro illa vice amittant (per sententiam tamen præviam) jus eligendi. De *quasi-inspiratione Divina*, quia rara est, & si contingat, difficultatem non habet, nihil ulterius dicendum, bene tamen de *Scrutinio*, & *Compromisso*. Itaque

Dico

18 Dico I. Ad formam Scrutini per *c. cit.* requiruntur 5. actus sine morali interruptione se se consequentes hoc ordine. 1. *Electio Scrutatorum*; qui quidem ab omnibus electoribus capitulariter congregatis ex ipso gremio, non plures vel pauciores, quàm tres, eligi quocunque modo priùs deberent ad colligenda, & fideliter annotanda, atque conferenda, pronuntiandaque vota; per consuetudinem tamen introduci potest, ut electio Scrutatorum non pertineat ad totum Collegium, sed ad quosdam tantùm digniores Collegii; sicut probabile est numerum augeri vel minui posse, ubi Collegium vel magis vel minùs est numerosum, item extraneos, qui non sunt de gremio, assumi, modò Clerici sint. 2. *Secreta Suffragiorum Collectio*, quam facere debent Scrutatores; hi enim à singulis, ita ut reliquis non innotescat, cui quis dederit suum suffragium, exquirere debent vota, sive scriptò per schedam clausam, sive per vivam vocem, sive alio modo data, explorando etiam (si viva voce dentur) quo Zelo & ob quæ merita dentur, eaque statim annotare scriptò per se vel per tabellionem, nempe tum ad faciliorem memoriam tum ad probationem. Ipsi autem Scrutatores, si sint de Collegio, & voce activa præditi, vel statim in initio, vel saltem post receptum votum illius, qui Collegio præest, à se ipsis mutuo excipere debent. 3. *Publicatio Scrutini*; dum nempe unus Scrutatorum collecta secretò suffragia statim manifestat (nam collectio secreta votorum juxta etymologiam suam vocatur *Scrutinium*) An verò publicandus tantùm sit numerus votorum & eligentium, v. g. dicendo;

vota,

vota, quæ à DD. Capitularibus exquisivimus, sunt universim 24. vel etiam exprimendum, in quot, & quas personas vota colliment, pendet ex consuetudine locorum. Mihi utiliùs fieri secundum videtur. Facta hac publicatione Scrutinii electores functi sunt suò officio, ita ut, quatenus sunt personæ singulares, non ampliùs habeant, quod agant, nec mutare suum votum valeant, vel accedere alteri parti, quæ plura tulit suffragia, nondum tamen sufficientia seu absolutè majora, & sic ejus electionem complere *per accessum*, ut vocant. *c. 58. h. t.* quamvis accessus locum habeat in electione Summi Pontificis, & Abbatissarum. *c. 6. h. t. c. 43. eod. in 6.* Possunt tamen electores (si electio est facta in discordia, h. e. si vota fuerunt ita dispersa in plures, ut nullus tulerit ad Canonicam electionem sufficientia) vel ad novum Scrutinium procedere, vel in alios communi consensu compromittere, qui soli eligant. 4. *Collatio suffragiorum*, nimirum *numeri ad numerum*, ut appareat, quis à majori parte sit electus: *Zeli ad Zelum*, ut appareat, quis à saniori parte electus sit: & *meriti ad meritum*, ut, si duo concurrerent, appareat, quis eorum sit dignior. Interim major pars præsumitur etiam sanior, nisi clarè appareat, vel ostendatur, electum à majori parte esse indignum seu inhabilem, vel majorem partem esse muneribus corruptam &c. *c. 57. h. t.* Quod si probaretur, præferendus foret electus à minori & saniori parte. *c. 22. eod.* cùm tali casu totum jus & potestas eligendi fuisset penes partem minorem. Ut autem aliquis censeatur esse electus per
majo-

majora, seu *Cenonicè*, debet habere *absolutè* *majora* respectu totius Capituli & omnium suffragia ferentium, & non tantum *comparativè* *majora* habito respectu ad coelectos, quibus etiam aliqua vota obtigerunt. Seu debet habere ultra medietatem votorum, comparatione facta ad eligentes, non ad coelectos. *c. 55. eod. & c. 23. in 6.* Unde si electores 24. tulissent suffragia, 13. deberent conspirare in unum. 5. *Decretum electionis communis*, quod mox formari debet, & solenniter promulgari, siquis sufficientem sortitus est numerum votorum. Nempe quærendum est ex Capitularibus, an placeat electum publicari? si respondeant, *placet*, communis electio est *decreta*, proin qui prius à singulis, nunc est *communiter* electus ab omnibus. Et hæc electio communis, seu decretum solenniter promulgari debet, seu is publicari, qui fuit Canonice electus, v. g. in hunc modum: *Ego NN. nomine meo, & eligentium, mihi que consentientium, invocata gratia Spiritus S. in Episcopum hujus Ecclesia N. eligo, & electum coram vobis pronuntio* (hic ponitur nomen electi) *in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S.* Sufficit quidem hanc publicationem fieri coram solis Capitularibus, modò non occultetur populo; expedit tamen, ut etiam ex loco publico denuntietur populo. Debet autem promulgatio fieri ab uno, sive is sit Præses Capituli, sive unus ex Scrutatoribus, sive alius ad id constitutus à Capitulo, nomine omnium. *c. 21. eod. in 6.*

- 19 Circa hanc formam notandum adhuc est
I. quòd electio Summi Pontificis multa ha-
beat

beat specialia, quæ, quia, nullum apud nos usum
habent, omittuntur sine dispendio. Id tamen ob-
servo, quod Summo Pontifici, præcisè adhuc à
Cardinalibus electo, nullum impedimentum vel
defectus Juris Ecclesiastici opponi possit, nisi tale
quid sit, quod tollat substantiam & libertatem
electionis. Si verò electioni Cardinalium jam
accessit acceptatio Ecclesiæ, quæ est ultimata &
absoluta electio, ac quasi confirmatio prioris, nul-
lum prorsus impedimentum Juris Humani eidem
opponi potest, cum fanet omnes defectus tam
electionis quàm electi ex Jure humano descenden-
tes. Utrum verò opponi possit impedimentum
Juris Divini aut Naturalis, qualia sunt, non esse ma-
rem, non esse baptizatum, vel manifestè esse
hæreticum, disputatur. Quidquid tamen sit, sive
DEUS permittere possit, ut eligatur tali impedi-
mento laborans, sive non, certum tamen est, quod
DEUS etiam talem Pontificem putatitium (si pos-
sibilis esset) deberet reddere *infallibilem*, supposito,
quod aliquid definiret, vel præciperet toti
Ecclesiæ. Notandum 2. quamvis electiones Præ-
latorum & præfectarum Regularium regulandæ
sint secundùm præcepta Juris Canonici, nisi aliud
præscribant Statuta Ordinum vel Monasteriorum,
privilegia, aut consuetudines, non tamen ita
scrupulosè & quoad omnes apices observandum
est *c. 42. cit.* ut cum aliis monet P. Wiestner *h. t.*
n. 222. Insuper Jus Canonicum aliqua speciali-
ter ordinavit circa electiones Regularium, uti in
specie Tridentinum *sess. 25. c. 6. de Regular.* ubi
vetuit, ne *unquam publicentur eligentium nomi-
na* tam in ipsa electione, quàm postea, tam ab

Pars I.

I

ipsis

ipsis eligentibus, quàm à Scrutatoribus. Secus si fiat, electio tamen non semper est invalida, sed tunc tantùm, quando ante electionem vel major pars eligentium, vel unus cum consensu majoris partis manifestat suum suffragium, vel quando ex propalatione unius suffragii promoveri posse judicatur electio certæ personæ, ut notant DD. Plura tamen specialia de electione Abbatissarum & Priorissarum in Jure ordinata reperiuntur, ut
 1. quòd eligenda debeat esse virgo, saltem communiter existimata, 40. annos egressa, & per 8. annos post Professionem laudabiliter versata, nisi tantæ ætatis, quæ digna foret, non reperiretur, tunc enim 30. ætatis, & 5. anni Professionis possent sufficere. 2. Quòd electa per discordiam debeat habere duas tertias, saltem per accessum, qui in his permittitur, quando electa jam semel obtinuit majora absolutè. 3. Quòd contra electam in discordia, etiamsi per accessum sortita duas tertias, & jam confirmata & benedicta sit, Moniales adhuc agere possint vel per denuntiationem vel per accusationem, si velint &c. vid. c. 43. h. t. in 6.

20 Dico 2. Ad formam Compromissi requiritur 1. ut in hunc modum consentiant omnes & singuli electores, nemine discrepante. per c. 29. de R. J. in 6. ibi: *quod omnes tangit, ab omnibus, approbari debet.* Sed in Compromisso res tangit omnes & singulos Capitulares, quia agitur de vocis activæ usu, quo nullus invitus privari debet. 2. Ut compromissarii, seu in quos compromittitur, & transfertur potestas eligendi (sive sint de gremio, sive extranei; nam & extranei assumi possunt.

sunt. *c. 8. h. t. runit. junct. gl. v. contulerint.*) accuratè observent modum sibi præscriptum; siquidem ipsis committi potest vel *absolutè* potestas eligendi quemcumque idoneum, & tunc etiam extraneum possunt eligere, & modum eligendi, quemcumque voluerint, tenere: vel *limitatè*, ut nempe adhibeant priùs unius vel plurium consilium: aut ut eligant illum, quem requisitis secretò singulorum Capitularium votis à majori parte invenerint nominatum: qui ultimus modus participat aliquid de Scrutinio, & ideo *mixtus* est, approbatus tamen *c. 32. h. t.* aut denique sic, ut nullus ex compromissariis eligatur; nam si non expressè Capitulum prohibeat, possunt compromissarii (si plures sint constituti, & non unus tantum, ut fieri posset) unum ex se ipsis eligere. per *c. 30. eod. in 6.* cum officium suum nemini debeat esse damnosum: imò compromissarius, postquam ab uno vel pluribus collegis suis se electum esse novit, sibi ipsi dare suffragium, suique electionem complere permittitur *c. 33. h. t.* modò non utatur verbis: *eligo*, vel, *coëligo me ipsum*, sed his: *consentio alterius voto*, vel, *electioni de me facta*; talis enim non propriè eligit se ipsum, nec oritur à se ipso, nec judicat vel testatur in propria, causa, & de sua dignitate, sed potius aliorum de se judicium & testimonium approbat, eorùmq; suffragium acceptat consentiendo & accedendo. Nec est paritas cum Scrutinio, in quo nulli conceditur suum sibi dare suffragium; quia in hoc nullus scit, an ab uno vel pluribus jam tulerit suffragium, cum vota dentur secretò; in Compromisso autem dentur audientibus compromissariis. 3. Requiritur, ut ex com-

promissariis conspiret absolute major pars, sicut in Scrutinio. per *c. 23. eod. in 6. v. g.* ex tribus duobus, ex quinque tres: & hinc consultum est, ut compromissarii numero impares constituentur, ne suffragiorum æqualis prodeat numerus, & sic frustretur Compromissum. 4. Ut fiat electio communis, ab uno ex compromissariis promulganda. *c. 21. eod. in 6.* sicut in Scrutinio decretum electionis commune, ab uno promulgandum nomine omnium, dicendo in singulari, *ego &c.* (non *nos*) *eligo &c.*

- 21 Circa hanc formam notandum adhuc, quòd Compromissum finiatur 1. per revocationem re adhuc integra factam. h. e. antequam ullus tractatus de certa persona eligenda inchoatus, vel nominatio facta sit. 2. Per lapsum temporis à Capitulo vel Jure præscripti. 3. Per factam electionem, etiamsi hæc non sortiatur effectum, v. g. si electus non acceptet, vel renuntiet iterum juri suo, si elegerint indignum, sive scienter sive ignoranter. *c. 30. 41. x. 37. eod. in 6.* Et in his casibus jus eligendi redit iterum ad Capitulum.
- 22 Dico 3. Electio debet esse libera à vi & metu, ita ut, si extorqueatur gravi metu instigante ad certam aliquam personam eligendam, ipso Jure sit nulla. *c. 14. h. t.* & excommunicationem ipso facto incurrant, qui vexant, vel vexari mandant eos, qui non eligunt certam personam, quam ipsi volunt. *c. 12. eod. in 6.* & ibi glossa. Quod etiam extenditur ad extorquentes postulationem, confirmationem, institutionem certæ personæ; quia hæc lex est favorabilis Ecclesiarum libertati.
- 23 Dico 4. Qui sciunt aliquod impedimentum electi

electi, vel notârunt, formam electionis non ritè observatam esse, possunt vel ipso electionis actu durante, vel eo finito, contra eam protestari, vel appellare ad Superiorem, aut ad Summum Pontificem. *c. 22. h. t.* Appellans tamen debet opponenda in instrumentum publicum redigere, eique inferere juramentum coram personis authenticis præstitum, quo juret, se vera credere, & se probare posse, quæ objicere cogitat: item, si appellat ad Papam, intra mensem à die appellationis interpositæ vel per se vel per procuratorem iter Romanum aggredi &c. Vid. *c. 1. 4. 11. 19. 20. 38. 41. eod. in 6. cum Clem. 4. eod.*

§. II.

De observandis post Electionem.

Hæc præcipuè sunt 5. nimirum 1. intimatio. 2. acceptatio electionis. 3. petitio confirmationis. 4. ipsa confirmatio electi. 5. ejusdem confirmati consecratio, vel benedictio. Accidentalibus, uti deductio electi ad Ecclesiam, inthronizatio seu collocatio electi in throno Episcopali, cantatio Hymni Ambrosiani *Te DEUM laudamus. &c.* relinquuntur cujuslibet Ecclesiæ consuetudini.

Dico I. Electionem Canonicè factam debent, 24 seclusò impedimentò, saltem intra 8. dies electores intimare electo, hujusque consensum petere sub gravibus pœnis. *c. 16. h. t. in 6.* nempe privationis potestatis prosequendi electionem, & suspensionis triennalis.

25 Dico 2. Electus tenetur intra mensem, ab intimata sibi electione numerandum, eam acceptare, vel illi renunciare, ita, ut, si intra hoc tempus non acceptet, omne jus per electionem quæsitum amittat. *c. 6. eod. in 6.* Si renunciaret, posset tamen intra illum mensem, si electores interea non processerint ad alium eligendum, mutare mentem & acceptare, sicut semel acceptatam electionem iterum repudiare pro arbitrio suo. Per *mensem* intelliguntur tot dies, quot habet ille mensis, quo fuit intimata electio: proinde, si aliquot dies tempore intimationis jam fluxissent de mense, suppleri deberent ex diebus sequentis mensis. *arg. c. 2. de suppl. negl.* Id quod etiam intelligendum monent DD. de aliis casibus, in quibus de Jure conceditur unus vel plures menses. Cæterum electus, qui laborat impedimento Juris humani tantum, eoque occulto, probabiliter licite acceptat Prælaturam, ut *§. preced.* jam dictum; quia non sufficienter probatur obligatio, admodum difficilis, vel se ipsum diffamandi defectum suum prodendo, vel carendi Prælaturæ & honore per electionem delato. Quamvis autem per acceptationem acquirat electus majus jus, quam consecutus est per electionem Canonicam, vi cuius electores non poterant recedere ab electione, & alium eligere, cum per acceptationem accedat consensui Ecclesiæ tanquam sponsæ per Electores expresso consensus electi tanquam sponsi, & sic quasi sponsalia de futuro inter ipsum & Ecclesiam constituentur; illud tamen necdum est jus in re, & quasi-dominium in Prælatura, sed solum jus ad rem adhuc, licet magis perfectum & auctum. per

en. 15

c. 3. h. t. & c. 16. de accusat. nam sponsalia de futuro tribuunt non jus in re, sed jus ad rem duntaxat. Unde

Dico 3. Electus etiam post acceptatam electionem regulariter non obtinet potestatem administrandi Ecclesiam tam in temporalibus quàm in spiritualibus, quamdiu non est confirmatus, ita ut, si se ingereret, etiam sub titulo œconomi tantùm, vel procuratoris &c. per se vel per alium, in administrationem, v. g. recipiendo census, debita, homagium &c. judicando, excommunicando, à censuris absolvendo &c. amitteret ipso facto (accedente tamen sententia declaratoria) jus per electionem sibi quæsitum, ejusque gesta essent rescindenda. *c. 9. c. 17. h. t. c. 5. eod. in 6. & Extrav. 1. int. com. eod.* Interim tamen in *c. 44. §. cœterùm h. t.* conceditur Episcopis in concordia electis (quibus nempe nihil opponitur) multùm distantibus Româ, & extra Italiam existentibus, ac Romæ confirmandis, administratio ante obtentam confirmationem: qua tamen indulgentia Episcopî Germaniæ non uti solere dicuntur.

Dico 4. Electus tenetur intra 3. menses, à consensu in electionem computandos, petere confirmationem à legitimo Superiore; aliàs enim privatur jure per electionem acceptatam quæsito. *c. 6. h. t. in 6.* Imò Episcopi & Prælati Regulares, quorum confirmatio spectat ad Sedem Apostolicam, deberent personaliter (nisi justa causa excusaret) venire Romam, & intra mensem primum arripere iter Romanum. *c. 44. cit. c. 16. eod. in 6.* Episcopi tamen Germaniæ satisfaciunt, si totum Electionis, & Examinis (nam super qui-

busdam qualitatibus prius examinandi sunt Episcopi, & Prælati promovendi) processum mittant Romam. *Constit. Onus Apostolica* Gregor. XIV. Dixi 1. *tenetur*; nam confirmatio est necessaria. *c. 3. & 7. h. t.* nisi per privilegium sit remissa, uti apud Generales & Præpositos Ordinum Mendicantium, vel per consuetudinem, uti apud inferiores Dignitates, v. g. Decanatum electivum introduci potest, abrogata. Sicut autem electus petere, ita vicissim Superior dare regulariter tenetur confirmationem, si nempe electus sit dignus, & electio valida. *c. 3. cit.* Dixi 2. à legitimo Superiore, scilicet illo, cui immediatè subjecta est Dignitas vel Ecclesia electiva. per *can. fin. d. 64. c. 32. h. t.* Episcopi tamen Germaniæ confirmandi sunt à Summo Pontifice, ut Concordata Germaniæ disponunt.

Antequam verò petatur confirmatio, citandi sunt contradicere volentes, & quidem, si adsit coelectus, vel alius electioni se opponens, nominatim, ad agendam causam; si verò nullus talis adsit, & electio facta in concordia, per edictum generale valvis Ecclesiæ affixum, peremptoriè & simul assignato die, quo comparere debeant contradicere volentes: secus confirmatio est ipso jure irrita. *c. fin. h. t. in 6.* Antequam verò Superior det confirmationem, debet diligenter inquirere in Electi qualitates, quas intelliget ex testimonio Episcopum examinantis, vel electo diu conviventium, & in formam electionis adhibitam, quam cognoscet ex decreto vel instrumento electionis. *c. 3. 19. 40. 44. h. t. Trid. s. 22. c. 2. & s. 24. c. 1. de ref.* Si electum deprehendat indignum, debet

debet repellere, si electionis formam non debite observatam esse advertat, cassare electionem sub pœna privationis juris confirmandi proximum successorem. *c. 44. cit.*

Dico 5. Confirmatus per confirmationem consequitur 1. jus in re, seu quasi-dominium in Prælatura; imò per eam conjugium spirituale inter ipsum & Ecclesiam fit *Ratum*. 2. Potestatem plenæ administrationis & jurisdictionis in temporalibus & spiritualibus, exceptis tamen actibus *Ordinis* Episcopalis, & quæ Episcopo competunt jure speciali, puta privilegii vel delegationis. 3. Jus petendi investituram, seu solennem installationem, & corporalem introductionem in possessionem Prælaturæ, nisi vi consuetudinis, vel specialis clausulæ, hanc possit capere per se ipsum. 4. Titulum *Episcopi*, cum addito tamen *Electi*, simulque privilegium, vi cujus Episcopi non consentur interdicti vel suspensi, nisi fiat expressa ipsorum mentio, eligendi Confessarium &c. Sumuntur hæc ex *c. 1. de transl. Episc. c. 15. h. t.* & communi DD.

Dico 6. Confirmatus Episcopus intra tres menses ab impetrata confirmatione debet suscipere consecrationem ab alio Episcopo; secus tenetur restituere fructus perceptos; &, si intra 3. alios menses iterum non suscipiat, ipso jure privatus est Ecclesiâ suâ. *Trid. sess. 23. c. 2. de ref.* Dixi 1. *Episcopus*; nam inferiores Prælati, uti Abbates, sive Regulares sive Sæculares, non consecrantur, sed benedicuntur ab Episcopo, si non sint Exempti, secus à Pontifice, vel ejus substituto, sicut Episcopi Germaniæ, qui confirmantur à Pontifice Romano,

& consecratorem ab isto designatum habere debent. Imò Abbatissæ (quæ quidem non omnes benedicuntur, sed tantùm perpetuæ, non verò temporales, nisi aliud habeat consuetudo vel statutum) si sunt sub jurisdictione Superiorum sui Ordinis, à Generali, vel Provinciali, vel ab Abbate, cui sub sunt, benedicuntur. Dixi 2. *Consecrationem*, quæ ex *can. 7. d. 23. & c. un. de Sacra Unct.* cum communi sic describi potest: *Est impositio manuum super caput electi & confirmati Episcopi sub certis verbis, inunctione chrismatis, ac aliis ceremoniis* (quas videre est in Pontificali Romano) *facta à legitimo Consecratore, tanquam Ministro.* Probabilius est Sacramentum; & sola manuum impositio pertinet ad substantiam consecrationis Episcopalis, ut habet verior & propè certa sententia contra Francum & Sylvium. Differt à *benedictione* Abbatum &c. quòd in hac non interveniat unctio sacri chrismatis, & impositio manuum, quæ quidem adhibetur, non sit Sacramentalis, sed tantùm deprecatoria, nec ultra benedicentem requirat assistentiam duorum Episcoporum vel Abbatum. Præterea benedictio inferioribus Prælatibus & Abbatibus non tantopere necessaria est, quantopere consecratio Episcopis; nam si illi ter eam humiliter petant, & non impetrent, vel si per consuetudinem in aliquo loco sit abrogata, totum officium exercere etiam sine illa possunt. *c. 1. de suppl. neglig.* actus quoque *Ordinis*, uti est benedicere populo solenniter, consecrare sacra vasa, suis subditis Regularibus primam Tonsuram & Minores Ordines conferre, quos aliàs sine benedictione extra dictos casus exercere nequeunt. Sufficit quoque, si benedi-

mediationem petant & obtineant intra spatium unius anni à die electionis. *Clem. 2. de stat. Monach. §. statuimus junct. gl.*

Dixi denique 3. *ab alio Episcopo*, cui tamen de Jure debent assistere alii duo Episcopi. *can. fin. d. 51. can. 1. Apostol.* vel, ex dispensatione Papæ aut vi consuetudinis, duo Abbates, aut alii in dignitate Ecclesiastica constituti sacerdotes. Ex quo, uti & ex communi DD. ac praxi colligitur, numerum ternarium Episcoporum ad consecrationem Episcopi non absolute necessariam esse: nec sufficienter probatur ista necessitas. Confirmatur indè, quòd Pontificale Romanum semper faciat mentionem *Consecratoris* in singulari, duos autem reliquos appellet *assistentes*; quorum igitur cooperatio, & impositio manûs est ritus solum accidentalis.

Objic. I. In *can. 5. d. 68.* dicitur: *quòd autem Episcopi non sint, qui minùs, quàm à tribus sunt ordinati Episcopis, omnibus patet.* 2. Joannes III. Papa ad *Epp. Germ. & Gall.* scripsit: *Omnia maxima Concilia affirmant, eum non esse Episcopum, qui minùs, quàm à tribus Episcopis, auctoritate etiam Metropolitanis, fuerit factus.* R. ad 1. ibi à numero Episcoporum excluduntur tantùm Chor-Episcopi, non quia à tribus Episcopis non sunt ordinati, sed quia omnino in Episcopos non sunt ordinati, sed solum in sacerdotes cum potestate tamen conferendi Minores Ordines, sicut hodie hæc potestas confertur Abbatibus. Ad 2. Quamvis auctoritate Metropolitanis, seu Archiepiscopi, numerus Episcoporum in consecratione Episcopali nequeat imminui, ut libenter fateor, potuit

tamen à Papa, vel dispensante, vel consuetudinem approbante.

- 30 Dico 7. Episcopus consecratus per consecrationem consequitur 1. appellationem *Episcopi* sine addito *electi*. 2. Consummationem conjugii spiritualis cum sua Ecclesia. 3. Plenitudinem Officii Episcopalis, ita ut etiam actus *Ordinis* Episcopalis, uti est conficere sacrum *chrisma*, benedicere virgines, consecrare Ecclesias & sacra vasa, conferre Sacramenta Confirmationis & Ordinis &c. exercere valeat per se ipsum; nam per alium etiam *Confirmatus* tantum potest, scilicet hanc potestatem delegando alteri Episcopo pro sua diœcesi, v. g. Suffraganeo; siquidem delegare est actus *jurisdictionis*, quam consequitur per Confirmationem. Sumuntur hi tres effectus ex *c. 8. de his, quæ fiunt à Præl. c. fin. de transl. Episc. & c. 15. h. t.* De mum beneficia, quæ promotus in Episcopum prius habuit, primùm vacare incipiunt post adeptam consecrationem, vel per lapsum temporis ad eam petendam præfixi. *c. 7. eod. §. cum verò.*

TITULUS VII.

De Translatione Episcopi.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit translatio Episcopi.*
2. 3. *Quid ad illam requiratur.*

Trans-

Translatio, quæ tertius est modus perveniendi ad Dignitates & Prælaturas Ecclesiasticas, est alicujus personæ ab una Ecclesia ad aliam mutatio, facta Superioris auctoritate, & iusta de causa. *can. 11. 34. 35. caus. 7. q. 1.*

Dico I. Ut possit Episcopus jam confirmatus, vel hoc superiores Prælati, ad aliam Ecclesiam transferri, opus est consensu & auctoritate Summi Pontificis. 2. Hujus tamen auctoritate transferri valet etiam jam consecratus. Pars I. constat ex *c. 2. h. t.* ubi redditur hæc ratio, quod inter Episcopum (eoque superiores Prælatos) detur conjugium spirituale, quod per Confirmationem fit *Ratum* cum sua Ecclesia; sicut per Consecrationem evadit *Consummatum. c. fin. eod.* Matrimonii autem Rati dissolvere vinculum ad solum Pontificem pertinet. *Objic.* Archiepiscopus potest eum, qui post obtentam confirmationem negligit per 5. menses petere consecrationem, compellere, ut cedat Episcopatu. *can. 1. d. 100.* ergo etiam Archiepiscopus potest dissolvere Matrimonium spirituale Ratum. *R. dist. conf.* potestate specialiter pro hoc casu sibi concessâ à Summo Pontifice. *c. conf.* independenter à concessione speciali ejusdem. *n. conf.*

Pars 2. Constat ex praxi & communi sensu DD. *Objic.* Matrimonium carnale consummatum nec auctoritate Pontificis est dissolubile: ergo nec spirituale, quod per consecrationem efficitur *consummatum*; cum Matrimonii spiritualis vinculum sit fortius, quàm carnalis. *c. 2. cit. R. n. conf.* quia dissolutio Matrimonii spiritualis consummati Papæ est à DEO concessa *Matth. 16.* ut declaratur

ratur

ratur *c. 2. & 3. h. t.* sicut per renuntiationem vel depositionem Episcopi *consecrati* juxta omnes dis-
solvi potest hoc vinculum; licet Matrimonii car-
nalis consummati dissolutio non reperitur con-
cessa Pontifici, uti nec per renuntiationem con-
jugibus. Matrimonium spirituale non simpliciter
est vinculum fortius quam carnale, ac in ra-
tione insolubilitatis, ut patet ex renuntiatione
&c. sed secundum quid tantum, & partim quia
ratione spiritualitatis est dignius, partim quia
ratione characteris spiritualis, quem imprimis
consecratio Episcopalis, operatur fortius.

- 3 Dico 2. Ut fiat valida translatio, requiritur
etiam consensus translati vel transferendi. Ra-
tio est clara; quia per translationem Episcopi, vel
inferioris Prælati aut beneficiati, confertur
& obtinetur nova Prælatura vel beneficium:
sed ab invito, & non consentiente, obtineri
nequit jus reale vel quasi dominium ullius rei,
consequenter nec Prælaturæ vel beneficii. In
Episcopis specialis adhuc datur ratio; quia isti per
translationem Matrimonium spirituale contrahunt
cum nova Ecclesia, quod sine consensu Sponsi va-
lidè non fit. *c. 21. de Elect.*